
_

BERITA DAERAH
KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN

PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUA
NOMOR 4 TAHUN 2018

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI
NOMOR 53 TAHUN 2017 PERATURAN

PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH NOMOR
1 TAHUN 2017 TENTANG PELAKSANAAN
HAK KEUAGAN DAN ADMLNISTRATIF

PIMPINAN DAN ANGGOTA DEWAN
PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN



BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
PROVINSI SULAWESI TENGAH

PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUAN
NOMOR 4 TAHUN 2018

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANGGAI KEPULAUAN NOMOR 53
TAHUN 2017 TENTANG PERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN
DAERAH NOMOR 1 TAHUN 2017 TENTANG PELAKSANAAN HAK

KEUANGAN DAN ADMINISTRATIF PIMPINAN DAN ANGGOTA DEWAN
PERWAKILAN RAKYAT DAERAH

KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

Menimbang : a .  b a h w a  un tuk  melaksanakan ketentuan pasal 8 ayat (5), pasal
12 ayat (3), pasal 13 ayat (7), pasal 17 ayat (6), pasal 18 ayat
(4), d a n  p a s a l  2 4  a y a t  (3 )  Pe ra tu ran  D a e r a h  Kabupa ten
Banggai Kepu lauan  N o m o r  1  Ta h u n  2 0 1 7  ten tang,  p e r l u
menetapkan P e r a t u r a n  B u p a t i  t e n t a n g  P e r a t u r a n
Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 1 Ta h u n  2017 tentang
Pelaksanaan Hak Keuangan dan Admin is t ra t i f  Pimpinan dan
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah;

b. b a h w a  dengan  be r l akunya  Pera tu ran  G u b e r n u r  Su lawes i
Tengah N o m o r  6 5  T a h u n  2 0 1 7  t e n t a n g  P e r a t u r a n
Pelaksanaan Pera tu ran  D a e r a h  Prov ins i  Sulaw€si  Te n g a h
Nomor 5  T a h u n  2 0 1 7  t e n t a n g  H a k  K e u a n g a n  d a n
Administrat i f  P i m p i n a n  d a n  A n g g o t a  D e w a n  Pe rwak i l an
Rakyat Daerah Provinsi Sulawesi Tengah

Mengingat 1 .  Undang-Undang  N o m o r  5 1  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g
Pembentukan Kabupa ten  B u o l ,  K a b u p a t e n  Mo rowa l i  d a n
Kabupaten Banggai Kepulauan (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Ta h u n  1 9 9 9  N o m o r  1 7 9 ,  Ta m b a h a n  Lembaran
Negara Republ ik Indonesia Nomor 3900), sebagaimana telah
diubah d e n g a n  Undang-Undang  N o m o r  1 1  Ta h u n  2 . ) 0 0
tentang Perubahan a tas  Undang-Undang Nomor  51  Ta h u n
1999 t e n t a n g  Pembentukan  Kabupa ten  B u o l ,  K a b u p a t e n
Morowali d a n  K a b u p a t e n  Bangga i  K e p u l a u a n  (Lembaran
Negara R e p u b l i k  I n d o n e s i a  Ta h u n  2 0 0 0  N o m o r  7 8 ,
Tambahan Lembaran N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o r
3966);

2. Undang-Undang  Nomor  1 7  Ta h u n  2 0 0 3  ten tang  Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Ta h u n  2 0 0 3



Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

3. Undang-Undang N o m o r  1  T a h u n  2 0 0 4  t e n t a n g
Perbendaharaan N e g a r a  (Lembaran  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4355);

4. Undang-Undang Nomor 1 7  Ta h u n  2014  tentang Majel is
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Ta h u n  2 0 1 4  Nomor  182 ,  Tambahan
LembaranNegara Nomor 5568);

5. Undang-Undang N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2 0 1 4  Nomor  2 4 4 ,  Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah
terahir dengan Undang-Undang Nomor  9  Ta h u n  2 0 1 5
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 2 3  Tahun
2014 ten tang  Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara
Republik Indonesia Ta h u n  2 0 1 5  Nomor  5 8 ,  Tambahan
Lerribaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

6. Peraturan Pemerintah Nomor  5 8  Ta h u n  2 0 0 5  ten tang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Ta h u n
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4578);

7. Peraturan Pemerintah N o m o r  1 2  Ta h u n  2 0 1 7  ten tang
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2017 Nomor 73);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak
Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Tahun 2017
Nomor 106, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6057);

9. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang Peraturan
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran
Negara Tahun 2014 Nomor 199);

10. Peraturan Menter i  Da lam Negeri Nomor  7  Ta h u n  2 0 0 6
tentang Standar isas i  S a r a n a  d a n  P r a s a r a n a  K e r j a
Pemerintahan Daerah sebagairnana te lah d iubah  dengan
Peraturan Menteri  Dalam Negeri Nomor 11  Ta h u n  2007
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 7  Ta h u n  2006  tentang Standarisasi Sarana D a n
Prasarana Kerja Pemerintahan Daerah;

11 Peraturan Menteri  Dalam Negeri Nomor 1 3  Ta h u n  2006
tentang P e d o m a n  Penge lo l aan  K e u a n g a n  D a e r a h
sebagaimana celah diubah beberapa ka l i  terakhir  dengan
Peraturan Menteri  Dalam Negeri Nomor 21  Ta h u n  2011
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam



Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengeiolaan
Keuangan Daerah (Berita Negara Tahun 2011 Nomor 310);

12. Peraturan Menteri  Dalam Negeri Nomor 6 2  Ta h u n  2017
tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah Serta
Pelaksanaan d a n  Pertanggungjawaban D a n a  Operasional
(Berita Negara Tahun 2017 Nomor 1067);

13. Peraturan Peraturan Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan
Nomor 1 Tahun 2017 tentang Pelaksanaan. Hak Keuangan
dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan (Lembaran
Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan Ta h u n  2017 Nomor
1),

14. Peraturan Bupati Banggai Kepulauan Nomor 53 Tahun 2017
tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 1
Tahun 2 0 1 7  ten tang Pelaksanaan H a k  Keuangan d a n
Administratif Pimpinan d a n  Anggota Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan (Berita Daerah
Kabupaten Banggai Kepulauan Tahun 2017 Nomor 53);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN B U P A T I  T E N TA N G  P E R U B A H A N  A T A S
PERATURAN BUPATI N O M O R  5 3  TAHUN 2 0 1 7  TENTANG
FERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH NOMOR 1
TAHUN 2017 TENTANG PELAKSANAAN HAK KEUANGAN DAN
ADMINISTRATIF P I M P I N A N  D A N  A N G G O TA  D E W A N
PERWAKILAN R A K YAT  D A E FA H  KABUPATEN B A N G G A I
KEPULAUAN.

Pasal I

Beben-pa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 53 Tahun
2017 tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Nomor 1
Tahun 2 0 1 7  t e n t a n g  Pelaksanaan H a k  Keuangan  d a n
Administtratif Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah K a b u p a t e n  B a n g g a i  K e p u l a u a n  ( B e r i t a  D a e r a h
Kabupaten Banggai Kepulauan Tahun 2017 Nomor 53) diubah
sebagai berikut :

1. Ketentuan. pasal 7 diubah, sehingga pasal 7 berbunyi sebagai
berikut :

Pasal 7
(1) Dalam hal Pemerintah Daerah belurn dapat menyediakan

rumah negara bagi Pimpinan DPRD, m a k a  Pimpinan
DPRD diberikan tunjangan peruma_han.

(2) Dalam hal Pemerintah Daerah belum dapat menyediakan
rumah negara bagi Anggota DPRD, maka Anggota DPRD
diberikan tunjangan perumahan.

(3) Tunjangan perumahan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dan ayat (2) diberikan kepada Pimpinan dan Anggota



DPRD dalam bentuk uang dan dibayarkan setiap bulan,
dengan perincian sebagai berikut :
a. P impinan DPRD masing-masing, sebagai berik-ut

1. Ke tua  sebesar Rp.-O-; dan
2. Wak i l  Ketua sebesar Rp.9.000.000,- (sembilan juta

rupiah) per bulan.
b. Anggota DPRD masing-masing sebesar Rp.5.950.000,-

(lima juta sembilan ratus lima puluh ribu rupiah) per
bulan.

(4) Pemberian tunjangan perumahan sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dan ayat (2) t idak dapat diberikan secara
bersamaan dengan rumah negara dan perlengkapannya.

(5) Apabila besaran tunjangan perumahan sebagaimana
dimaksud pada ayat  (3) melebihi  besaran tunjangan
perumahan P imp inan  dan.  Anggota  D P R D  Prov ins i
Sulawesi Tengah d a n  d a l a m  peraturan perundang-
undangan di tentukan besaran tunjangan perumahan
untuk Pimpinan dan Anggota DPRD, maka  di lakukan
penyesuaian.

(6) Besarnya tunjangan perumal-pan sebagaimana dimaksud
pada ayat (3) huruf a dan huruf  b, untuk masing-masing
Pimpinan d a n  Anggo ta  D P R D  d i te tapkan  d e n g a n
Keputusan Bupati.

2. Ketentuan pasal 8 diubah, sehingga pasal 8 berbunyi sebagai
berikut :

Pasal 8

(1) Tunjangan transportasi diberikan kepada Anggota DPRD.
(2) Dalam hal Pemerintah Daerah belum dapat menyediakan

kendaraan dinas jabatan bagi Pimpinan DPRD, maka
Pimpinan DPRD dapat diberikan tunjangan transporta

(3) Tunjangan transfortasi sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dan ayat (2) diberikan kepada Pimpinan dan Anggota
DPRD dalam bentuk uang dan dibayarkan setiap bulan,
dengan perincian sebagai berilcut :
a. Pimpinan DPRD masing-masing, sebagai berikut :

1. Ketua sebesar Rp.-O-; dan
2. Wakil Ketua sebesar Rp.-O,-.

b. Anggota DPRD masing-masing sebesar Rp.9.000.000,-
(sembilan juta rupiah) per bulan.

(4) Pemberian t u n j a n g a n  t r a n s p o r t a s i  s e b a g a i m a n a
dimaksud pada ayat (2) t i dak  dapat diberikan secara
'bersamaan dengan kendaraan dinas jabatan.

(5) Apabila besaran tunjangan transportasi sebagaimana
dimaksud pada aya t  (3) melebihi  besaran tunjangan
transportasi P impinan d a n  Anggota DPRD Prov ins i
Sulawesi Tengah d a n  d a l a m  peraturan perundang-
undangan di tentukan besaran tunjangan transportasi



u n t u k  P imp inan  d a n  Anggota  DPRD, m a k a  d i l a k u k a n
penyesuaian .

(6) Besarnya tunjangan transfortasi sebagaimana d imaksud
pada ayat (3) h u r u f  a dan h u r u f  b, u n t u k  masing-masing
Pimpinan d a n  A n g g o t a  D P R D  d i t e t a p k a n  d e n g a n
Keputusan Bupati.

3. D i a n t a r a  pasal 19  dan  pasal 20  dis is ip 1 (satu) pasal  yakn i
pasal 19A yang berbunyi sebagai ber ikut  :

Pasal II

Peraturan Bupat i  ini  mulai  berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar set iap o rang  mengetahui ,  memer in tahkan  pengundangan
Peraturan B u p a t i  i n i  d e n g a n  penempatannya  d a l a m  B e r i t a
Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan.

Ditetapkan di  Sa lakan
pada tanggal. 8 Pebruari 2018

BUPATI BANGGAI KEPULAUAN,

ZAINAL MUS
Diundangkan di Salakan
pada tanggal 9 Pebruari 2018

Plt. SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN :ANGGAI  KEPULAUAN,

I /OID D Y

BERITA DAE H  KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN
TAHUN 2018 NOMOR 4


